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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oceňováním zvolené stavební společnosti FOUKAL, s.r.o. Cílem práce

je stanovit objektivní hodnotu této společnosti k 1.1.2017 z pohledu externího znalce. Mimo

to je snahou provést porovnání použitých metod oceňování. Diplomová práce je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou. Teoretická část přináší úvod do problematiky oceňování společností.
Jsou zde popsány definice a kategorie hodnot, důvody oceňování, předpisy a podklady pro oceňování a

vyjmenován výčet používaných metod. Nejpodstatnější část práce je zaměřena na popis postupu
vlastního ocenění, které je následně aplikováno v části praktické. V praktické části je nejprve oceňovaná

společnost představena a následně jsou provedeny nezbytné analýzy – analýza vnějšího prostředí,
finanční analýza a strategická analýza. Teprve poté přichází na řadu vlastní ocenění vybrané společnosti

s použitím majetkových, výnosových, tržních a kombinovaných metod. Na závěr je provedeno
zhodnocení dílčích výsledků a stanovení výsledné hodnoty.

Abstract

This master thesis deals with the valuation of chosen construction company FOUKAL, s.r.o. The aim
of the thesis is to determine the objective value of the company as of 1st January 2017 from the point

of view of external expert. In addition, there is an attempt to compare the methods used for valuation
of the company. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

introduces the issue of company valuation (definitions and categories of values, reasons for valuation,
regulations and information base) and lists the typical valuation methods. The most important part

of the thesis is focused on a description of the process of valuation, which is then applied in the practical

part. The practical part first introduces the valued company and then the necessary analyses are

applied – an analysis of micro and macro-economic environment, a financial analysis and a strategic

analysis. Only then the valuation of the selected company can be made by using asset-based approach,

income approach, market approach and combined methods. Finally, there is an evaluation of the partial

results and determining the final value.
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1 Úvod

Oceňování společnosti je rozsáhlé téma se širokým záběrem, při kterém musí oceňovatel analyzovat a
vyhodnotit celou řadu informací. Jedná se jednak o informace ze samotné společnosti, ale také informace

týkající se bezprostředního i širšího okolí společnosti. Oceňování každé společnosti je unikátní
a vyžaduje značnou analytickou činnost. Znalec zkoumá strategickou a finanční stránku společnosti

z pohledu minulosti a zároveň je jeho snahou odhadnout pravděpodobný vývoj do budoucna.

Vedle tohoto jsou sbírány a vyhodnocovány informace o relevantním trhu a celkové makroekonomické

situaci. Teprve potom, co si oceňovatel udělá detailní obrázek o oceňované společnosti, je schopen

stanovit výslednou hodnotu.

Každý obor, stejně tak stavebnictví, vykazuje určité specifické znaky, které by měly být při procesu
oceňování vždy vzaté v potaz. Literatura uvádí, že výsledné ocenění stavební společnosti může být

spolehlivé a úplné, jen pokud je oceňovatel dostatečně obeznámen se stavebním průmyslem. Oceňování
je sice věda, ale nese také určité znaky umění a potřeby subjektivního pohledu znalce. Koncept

oceňování společnosti využívá různé metody a přístupy, jak dojít k ocenění společnosti. V této práci
jsou popsány ty nejběžnější, které se dělí do čtyř základních skupin – metody majetkové, metody

výnosové, tržní a kombinované.

Cílem diplomové práce je stanovení objektivní hodnoty společnosti FOUKAL, s.r.o. k 1.1.2017.

Zmíněná stavební společnost byla předmětem analýzy finančního zdraví v mé bakalářské práci, která se

zabývala souhrnnou finanční analýzou stavebních společností. Tato diplomová práce tedy představuje

určitou nadstavbu a rozšíření již prezentovaných rozborů. Současně je snahou přinést porovnání a

vyhodnocení oceňovacích technik, které lze aplikovat na jakoukoliv stavební společnost. Oceňování je

zpracováno z pohledu externího znalce výhradně z veřejně dostupných zdrojů bez jakýchkoliv interních
informací či součinnosti managementu společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou nejprve
prezentovány základní informace o oceňování společnosti a následně je představen postup ocenění.

Samotné ocenění zahrnuje nezbytné analýzy a stanovení vstupních veličin, teprve potom přichází
na řadu aplikace vybraných metod a technik oceňování. Jednotlivé kapitoly teoretické části práce

přinášejí přehled o obecném úvodu do oceňování, analýze vnějšího prostředí, finanční analýze a

strategické analýze oceňované společnosti. V poslední fázi jsou popsány metody ocenění a jejich

vyhodnocení, které vede k vyřčení konečné hodnoty.

Praktická část diplomové práce aplikuje výše popsané na vybranou stavební společnost FOUKAL, s.r.o.
Přičemž bylo z důvodu větší objektivity a možného porovnání výsledné hodnoty využito více

oceňovacích metod. V závěru praktické části je provedeno shrnutí a vyhodnocení dílčích výsledků

a stanovení konečné hodnoty společnosti. Mimo výše zmíněné je pro dosažení vyšší přesnosti ocenění

samostatně proveden výpočet diskontní míry pro výnosové metody.

Ve své práci se pokusím napodobit práci znalce, který provádí skutečné ocenění společnosti. Přesto je

jasné, že mé zkušenosti z praxe jsou nulové a čerpám tak pouze z teoreticky nabytých znalostí. Seznam

zdrojů, ze kterých jsem čerpala a na základě kterých jsem samotné ocenění zpracovala, lze nalézt

na konci práce.
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2 Oceňování společností

Místo pojmu „oceňování společnosti“ se někdy také používá pojmenování „oceňování podniku“.
Nejprve je potřeba vysvětlit, co si pod těmito pojmy představit.

„Podnik“ může být definován různě – například jako „jedinečný, méně likvidní majetek směňovaný
na málo účinných trzích“ (Mařík, 2011, s. 15) či jako funkční celek, který přináší určitý užitek, generuje

určitý výnos v současnosti a v budoucnosti (Kislingerová, 2001, s. 10). Z právního pohledu však

nahrazením starého občanského zákoníku (zákon č. 40/1964 Sb.) novým občanským zákoníkem (zákon

č. 89/2012 Sb.) termín „podnik“ zanikl a není nikterak definován. Nová právní úprava přináší nový

pojem „obchodní závod“, který definuje jako: „…organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil

a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží
k jeho provozu.“ (zákon č. 89/2012 Sb.).

„Společnost“ je dle nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) a zákona o obchodních
korporacích (zákon č. 90/2012 Sb.) obchodní společnost (korporace) založená za účelem podnikání a

dosažení zisku. V této práci pojem společnost představuje obchodní společnost různého druhu (s.r.o.,
a.s. apod.).

Při stanovení hodnoty společnosti je oceňován soubor majetkových hodnot generujících zisk.

Oceňujeme tedy podnik, resp. obchodní závod, nikoliv společnost jako právní subjekt (Mařík, 2011,

s. 15). I přes tuto skutečnost je v této práci používáno spojení „oceňování společnosti“ namísto

„oceňování podniku“, z důvodu nejasného legislativního vymezení tohoto pojmu podnik.

Oceňování společnosti představuje stanovení hodnoty společnosti, která je považována za zboží určené

ke směně (Kislingerová, 2001, s. 1). Výsledkem oceňování je určitá hodnota společnosti, která však není
objektivní a je závislá na okolnostech a podmínkách, jako účelu ocenění, množství a kvalitě dostupných

informací či zkušenostech odhadce atd. Nelze tedy stanovit jednu „správnou“ hodnotu společnosti.
(Kislingerová, 2001, s. 6)

České republice se tato problematika objevila v souvislosti s přechodem na tržní hospodářství
v 90. letech minulého století, kdy byla potřeba pro privatizaci stanovit vedle účetní hodnoty společnosti

i její tržní hodnotu (Kislingerová, 2001, s. 1). V současné době je oceňování společností aktuální téma

díky fúzím a akvizicím (M&A). Jen v roce 2016 celosvětově proběhlo více než 47 000 fúzí a akvizicí

s hodnotou 3,5 bilionu USD (89 bilionu Kč), v České republice celkem 230 M&A přesahující hodnotu

14 miliard USD (234 miliard Kč). Dle odvětví je stavebnictví dlouhodobě na šestém místě za hutnictvím,
finančnictvím, potravinářstvím a počítačovým průmyslem (IMAA, 2017).

2.1 Hodnota společnosti


[…]


Body × četnost
Získaný počet bodů 18

Kritéria
Profil konkurenční výhody

špatné
Konkurence má převahu Srovnatelné s konkurencí Společnost má převahu

dobré

c. Inovace, výzkum a vývoj

Průměr

Body × četnost
Získaný počet bodů 6

Průměr 3,0

Kritéria
Profil konkurenční výhody

špatné
Konkurence má převahu Srovnatelné s konkurencí Společnost má převahu

dobré

d. Dlouhodobý majetek a investice

Četnost bodů
Body × četnost

Získaný počet bodů 24
Průměr 3,4

Kritéria
Profil konkurenční výhody

špatné
Konkurence má převahu Srovnatelné s konkurencí Společnost má převahu

dobré
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Příloha 26 Plánovaný výkaz peněžního toku společnosti FOUKAL, s.r.o.

Zdroj: Vlastní zpracování

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020

Finanční majetek na počátku roku 8 033 12 221 13 443 13 309

HV za účetní období před zdaněním 6 984 7 682 8 450 8 873

Odpisy 1 257 1 383 1 521 1 597

Úprava o nepenežní operace -41 -41 -41 -41

Změna stavu rezerv a opravných položek 0 0 0 0

Zisk/ ztráta z prodeje DM -40 -40 -40 -40

Výnosy z dividend a podílů na zisku 0 0 0 0

Vyučtované nákladové a výnosové úroky -1 -1 -1 -1

ZS zásob 0 0 0 0

ZS krátkodobých pohledávek -3 842 -1 552 -1 707 -939

ZS krátkodobých závazků 3 185 970 -107 528

ZS krátkodobých úvěrů a fin. výpomocí 0 0 0 0

ZS aktivního časového rozlišení a dohadných účtů aktivních
0 0 0 0

ZS pasivního časového rozlišení a dohadných účtů pasivní 0 0 0 0

Zaplacené úroky -2 -2 -2 -2

Přijaté úroky 3 3 3 3

Daň z příjmu za běžnou činnost -1 327 -1 460 -1 606 -1 686

CF z provozní činnosti 6 217 6 983 6 512 8 333

ZS základního kapitálu 0 0 0 0

ZS kapitálových fondů 0 0 0 0

ZS fondů ze zisku 0 0 0 0

ZS dlouhodobých závazků -6 0 0 0

ZS dlouhodobých úvěrů 0 0 0 0

Výplata podílu na zisku včetně daně 15 % 0 -1 150 -2 300 -2 300

CF z finanční činnosti -6 -1 150 -2 300 -2 300

ZS pohledávek za upsaný VK 0 0 0 0

ZS DM brutto -1 933 -4 671 -4 536 -5 558
Výnosy z prodeje DM 50 50 50 50
Výdaje s prodejem DM -10 -10 -10 -10
CF z investiční činnosti -1 893 -4 631 -4 496 -5 518
CF celkem 4 318 1 202 -284 515

Finančí prostředky na konci roku 12 400 13 500 13 200 13 900

Finančí prostředky na konci roku dle rozvahy 12 221 13 443 13 309 13 974

Plánovaný výkaz CF
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Příloha 27 Grafické vyhodnocení finančního plánu

Vývoj položek rozvahy

Zdroj: Vlastní zpracování

Vývoj výsledků hospodaření

Zdroj: Vlastní zpracování
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Poměrové ukazatele
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 28 Výpočet hodnoty společnosti FOUKAL, s.r.o. dle dvoufázové EVA equity (v tis. Kč)

Zdroj: Vlastní zpracování

Výpočet EVA 2017 2018 2019 2020
EAT 5 654 6 219 6 842 7 184

re 12,5% 12,8% 12,8% 12,8%

VK upravený (snížený o DM neprovozní) 36 853 41 945 46 640 51 677

Náklady kapitálu (re × VK) 4 596 5 353 5 958 6 602

EVA = EAT - Náklady kapitálu 1 058 866 883 582

Výpočet Hodnoty 1. fáze 2017 2018 2019 2020
EVA = EAT - Náklady kapitálu 1 058 866 883 582

re 12,5% 12,8% 12,8% 12,8%

Diskontní faktor 0,889 0,786 0,697 0,618

Diskontovaná EVA 940 681 616 360
Hodnota 1. fáze (tis. Kč) 2 598

EAT (r. 2020) 7 184 7 184 7 184 7 184
Růst g 0% 5% 10% 12%

EAT (r. 2021) 7 184 7 543 7 902 8 046

VK upravený (r. 2020) 50 677 51 677 51 677 51 677

re 12,8% 12,8% 12,8% 12,8%

EVA (r. 2021) 710 941 1 301 1 444

Odhad parametrů pro druhou fázi

Výpočet pokračující hodnoty 2021 2021 2021 2021
Tempo růstu 0% 5% 10% 12%
EVA = EAT - Náklady kapitálu 710 941 1 301 1 444
re 12,8% 12,8% 12,8% 12,8%

Pokračující hodnota PH 5 557 12 108 46 869 186 369

Diskontní faktor 0,548 0,548 0,548 0,548

Diskontovaná pokračující hodnota PH 3 047 6 638 25 693 102 167
Hodnota 2. fáze (tis. Kč) 3 047 6 638 25 693 102 167

Výsledné ocenění dle zvoleného tempa růstu 0% 5% 10% 12%
Hodnota 1. fáze (tis. Kč)
Hodnota 2. fáze (tis. Kč) 3 047 6 638 25 693 102 167
Hodnota VK upraveného (NOA) 31 326 31 326 31 326 31 326
Neprovozní majetek (k 1.1.2017) 2 685 2 685 2 685 2 685

Hodnota VK společnosti (netto) Hn 39 655 43 246 62 302 138 775

Dlouhodobé cizí zdroje (úročené) 206 206 206 206
Hodnota společnosti brutto H 39 861 43 452 62 508 138 981

2 598