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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění stavební společnosti
Jméno autora: Bc. Aneta Krausová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. J. Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ač název DP je stručný, jedná se o velice náročné téma, které v sobě soustřeďuje odbornost právnickou, znaleckou,
auditorskou, účetní i daňovou. Ocenění společnosti není ani předmětem přednášek na studijním oboru diplomantky.
Diplomantka musela vlastní pílí nastudovat rozsáhlou odbornou literaturu, aby mohla téma zvládnout.
Za mou dlouholetou pedagogickou kariéru ve vedení diplomových prací musím konstatovat, že tato práce je z pohledu
náročnosti a rozsahu zpracování, stejně tak kvality, jedinečná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem DP bylo ocenění vybrané stavební společnosti. K ocenění diplomantka dospěla s použitím majetkových,
výnosových, tržních a kombinovaných metod. Tomu však ještě předcházela analýza vnějšího prostředí,
finanční analýza a strategická analýza. Zadání diplomové práce bylo bezezbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala s velkým nasazením, na konzultace přicházela perfektně připravená a v průběhu zpracování jsem
působila spíše jako formální poradce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má vysokou profesní úroveň. Pro ocenění konkrétní stavební společnosti diplomantka použila 12 různých
oceňovacích metod, které v kapitole 19 shrnula do závěrečného přehledu a provedla osobité vyhodnocení jakési
„zprůměrované“ ceny společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má vynikající jak formální, tak jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce úzkostlivě dodržuje citační etiku a tomu odpovídá i rozsáhlý seznam použité literatury.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Značný rozsah kvalitních příloh (28) v drtivé většině výpočtového charakteru dokládá pracnost a kvalitu zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je nadstandardně rozsáhlá, což však není dané rozsahem teoretické části, nýbrž obsahem části praktické,
která obnáší širokou škálu výpočtových metod.
Práce je nadstandardně kvalitní, doprovázená výpočty s názornými tabulkami a grafy, ke kterým je zpracován
fundovaný komentář.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2018 Podpis:
Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.